
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A2201A 
D.D. 1 dicembre 2025, n. 1647 
PAR FSC 2007-2013 - Linea di Azione IV.1 ''Sviluppo e qualificazione dei servizi sociali'' - 
Asse IV ''Valorizzazione delle risorse umane'' - Ambito di intervento 2 ''Progetto Over 
Sessantacinque'' e ''Social Housing''. Riduzione dell'impegno 2025/13615 di ¿ 338.426,70 e 
contestuale impegno di pari importo sul capitolo di spesa statale 256644. Accertamento sul 
capitolo di entrata statale 23841 del bilancio gestionale 
 

 

ATTO DD 1647/A2201A/2025 DEL 01/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  PAR FSC 2007-2013 - Linea di Azione IV.1 “Sviluppo e qualificazione dei servizi 

sociali” - Asse IV “Valorizzazione delle risorse umane” - Ambito di intervento 2 
“Progetto Over Sessantacinque” e “Social Housing”. Riduzione dell'impegno 
2025/13615 di € 338.426,70 e contestuale impegno di pari importo sul capitolo di 
spesa statale 256644. Accertamento sul capitolo di entrata statale 23841 del bilancio 
gestionale finanziario 2025-2027, annualità 2026 della somma di euro 508.072,64, e 
contestuali impegni di pari importo sul capitolo di spesa statale 256644/2026 a favore 
di beneficiari vari. 
 

Premesso che: 
 
• con deliberazione n. 37 - 4154 del 12 luglio 2012 la Giunta regionale ha approvato il Programma 

attuativo regionale PAR FSC 2007–2013 in sostituzione del precedente approvato con D.G.R. n. 
10-9736 del 6 ottobre 2009 e successive integrazioni; con la medesima deliberazione sono stati 
altresì approvati il Manuale per il sistema di gestione e controllo, il Piano di comunicazione e il 
Disegno di valutazione PAR-FSC; 

 
• con deliberazione n. 24-4659 del 1 ottobre 2012 la Giunta regionale, a seguito di procedura di 

consultazione per iscritto prevista dall’art. 7 del Regolamento interno del Comitato di Pilotaggio 
del PAR-FSC, ha, tra l’altro, approvato la sostituzione della linea di azione 3.4.1. “Sviluppo e 
qualificazione dei servizi sociali “ compresa nell’Asse IV “Valorizzazione delle risorse umane”, 
ampliando, a parità di dotazioni finanziarie nazionali e regionali già previste nel PAR-FSC, gli 
interventi di Social Housing con previsioni a favore dei cittadini con più di 65 anni di età; 

 
• con legge regionale 4 maggio 2012, n 5 (Legge finanziaria 2012) è stato approvato il Piano 

finanziario di spesa del PAR FSC 2007-2013 ed è stato istituito un Fondo statale vincolato al 
capitolo di entrata 23840 ed uno regionale , autorizzandone il prelievo con atto amministrativo 
per l’istituzione di appositi capitoli da attribuire alle Direzioni Responsabili di Linea; 



 

 
• con deliberazione n. 36-4192 del 23 luglio 2012 la Giunta regionale ha adottato le Linee guida 

per la gestione finanziaria dei fondi statali e regionali istituiti ai sensi dell’articolo 8 della legge 
regionale 4 maggio 2012, n 5 (Legge finanziaria per l’anno 2012) destinati all’attuazione degli 
interventi previsti dal PAR FSC 2007-2013; 

 
• con deliberazione n. 29 – 4821 del 22 ottobre 2012, ammessa al visto e alla registrazione dalla 

Corte dei Conti nell’adunanza del 13 novembre 2012, la Giunta regionale ha dato formale e 
sostanziale avvio alla Linea di azione “IV.1 Sviluppo e qualificazione dei servizi sociali” 
compresa nell’Asse IV “Valorizzazione delle risorse umane”, Ambito di intervento 2 “Progetto 
Oversessantacinque e Social Housing” per la realizzazione di residenze temporanee o permanenti 
in affitto attraverso gli interventi individuati con i bandi e gli avvisi pubblici pubblicati nel 2007, 
2008, 2009 approvati con determinazioni dirigenziali n. 61 e 64 del 7 marzo 2007, n. 274 del 18 
luglio 2008, n. 433 e n. 434 del 21 agosto 2009; con la medesima deliberazione la Giunta 
regionale ha variato il bilancio 2012 ed il pluriennale 2012- 2014 istituendo i seguenti capitoli per 
l’attuazione degli interventi: Capitolo 256644 – Bilancio 2012 euro 1.092.878,00 e Bilancio 2013 
euro 3.000.000,00; Capitolo 284750 – Bilancio 2012 euro 235.957,50; Capitolo 227260 – 
Bilancio 2012 euro 476.164,50 e Bilancio 2013 euro 2.000.000,00 - interamente assegnati. 

 
  
• con determinazione dirigenziale n. 613 del 30 novembre 2012 il Dirigente del Settore 

Programmazione ed Attuazione interventi di Edilizia Sociale - quale responsabile dell’Attuazione 
della Linea di Azione IV.1 “Sviluppo e qualificazione dei servizi sociali” - Ambito di intervento 2 
“Progetto Over Sessantacinque” e “Social Housing” ha individuato gli interventi da finanziare 
con i fondi del PAR-FSC 2007-2013. Fra gli interventi finanziati vi sono quelli realizzati dalle 
Agenzie Territoriali per la Casa con codici PC1SAN2, PC1SAN3, PC1SAN4, PC1SAN19, 
PC1SAN20, PC1SAN22, PILO2, PILO3, PILO4, PILO5. La stessa determinazione ha altresì 
impegnato sul capitolo 256644 del bilancio regionale per l’anno 2012 la somma di euro 
1.092.878,00 (impegno n. 3104/2012) e prenotato l’importo di euro 3.000.000,00 sul capitolo 
256644 del bilancio dell’anno 2013 (impegno n. 84/2013) a favore degli interventi realizzati dalle 
Agenzie Territoriali per la Casa; 

 
• con determinazione dirigenziale n. 528 del 18 ottobre 2013 è stata resa definitiva la prenotazione 

d’impegno n. 84/2013 assunta sul capitolo 256644 del bilancio regionale per l’anno 2013 a favore 
degli interventi realizzati dalle Agenzie Territoriali per la Casa nell’ambito del PAR-FSC 2007-
2013; 

 
• la Giunta regionale con deliberazione n. 1-7056 del 28 gennaio 2014 ha disposto l’autorizzazione 

in favore del Responsabile della Direzione regionale Risorse Finanziarie a porre in essere gli atti 
volti al rinvio all’esercizio 2014 di impegni ed accertamenti di risorse finanziarie correlate 
previste nel bilancio 2013 rispettivamente non liquidate e non incassate, rinviando l’assegnazione 
sul 2014 delle suddette risorse riprogrammate a successiva deliberazione in seguito 
all’approvazione da parte del Consiglio regionale del bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2014; 

 
• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1-2337 del 2 novembre 2015 di variazione al 

Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2015 al Bilancio Pluriennale per gli anni finanziari 
2015-2017, relativa ai capitoli di attuazione delle Linee del Par Fsc 2007-2013, e di assegnazione 
delle risorse alle Direzioni competenti, vengono stornati euro 750.000 sul capitolo 256644 "PAR 
FSC 2007-2013 ASSE IV "Valorizzazione delle risorse umane" - Linea "Sviluppo e qualificazione 
dei servizi sociali". Contributi alle A.T.C. per la realizzazione degli interventi nell'ambito dei 



 

progetti "Over sessantacinque" e "Housing sociale" (D.CIPE N.166/2007) - Quota FSC", con la 
reiscrizione di tale importo come stanziamento di competenza dell’anno successivo (2016); 

 
• a seguito della ricognizione dello stato di avanzamento dei lavori effettuata nel corso della prima 

metà del 2025 è emerso che per tutti gli interventi individuati dalla determinazione dirigenziale n. 
613 del 30 novembre 2012 e finanziati con i fondi del PAR-FSC 2007-2013 sono giunti alla 
conclusione dei lavori, che sono in uso o che sono in corso le procedure per l'assegnazione, e che 
i beneficiari stanno finalizzando la raccolta della documentazione necessaria alla richiesta di 
saldo degli interventi, che sarà effettuata nel 2026; 

 
• la D.G.R. n. 20-1585 del 22 settembre 2025 ha provveduto a integrare la cifra di euro 508.072,64 

sul capitolo di spesa 256644 del bilancio gestionale finanziario 2025-2027, annualità 2026, per 
garantire la possibilità di erogare il saldo dei contributi ancora dovuti ai beneficiari dei 
finanziamenti. 

 
Considerato che occorre procedere: 
 
• alla riduzione di euro 338.426,70 dell'impegno 2025/13615 sul capitolo di spesa 256644 del 

bilancio gestionale finanziario 2025-2027, annualità 2025, e al contestuale impegno di tale 
somma sul medesimo capitolo del bilancio gestionale finanziario 2025-2027, annualità 2026, a 
favore dell'A.T.C. del Piemonte Sud (C.F. 00161450069, codice soggetto 305958) a parziale 
copertura delle somme ancora dovute per la realizzazione dell'intervento con codice regionale 
PC1SAN2 a Canelli (AT), C.U.P. H62G07000010002; 

 
• all'accertamento della somma di euro 508.072,64 sul capitolo d'entrata n. 23841 del bilancio 

gestionale finanziario 2025-2027, annualità 2026 nei confronti del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze (cod. versante 84657); 

 
• all'impegno della somma così accertata sul capitolo 256644 del bilancio gestionale finanziario 

2025-2027, annualità 2026, secondo la seguente ripartizione:  
◦ euro 1.408,50 a favore dell'A.T.C. del Piemonte Sud (C.F. 00161450069, codice soggetto 

305958) a completamento della copertura delle somme ancora dovute per la realizzazione 
dell'intervento con codice regionale PC1SAN2 a Canelli (AT), C.U.P. H62G07000010002; 

◦ euro 73.635,45 a favore dell'A.T.C. del Piemonte Nord (C.F. 00120490032, codice soggetto 
305957) a copertura delle somme ancora dovute per la realizzazione dell'intervento con codice 
regionale PC1SAN19 a Domodossola (VB), C.U.P. J62E08000020002; 

◦ euro 244.028,69 a favore dell'A.T.C. del Piemonte Centrale (C.F. 00499000016, codice 
soggetto 305959) a copertura delle somme ancora dovute per la realizzazione dell'intervento 
con codice regionale PC1SAN20 a Beinasco (TO), C.U.P. H59C08000120007; 

◦ euro 189.000,00 a favore dell'A.T.C. del Piemonte Nord (C.F. 00120490032, codice soggetto 
305957) a copertura delle somme ancora dovute per la realizzazione dell'intervento con codice 
regionale PC1SAN22 a Gozzano (NO), C.U.P.J73F09000070002. 

 
  
Dato altresì atto che: 
 
• l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 



 

 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
  
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale dell’ente, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, come indicato all'art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

• la Legge regionale 17 febbraio 2010, n. 3 "Norme in materia di edilizia sociale"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• la Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2025 -2027"; 

• la D.G.R. n. 5-1482/2025/XII del 8 agosto 2025 "Attuazione della Legge regionale 6 agosto 
2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027". Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027; 

• la D.G.R. n. 20-1585/2025/XII del 22 settembre 2025 "Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027. Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Ventottesima 
variazione)"; 

 
 

DETERMINA  
 



 

1. Di ridurre di euro 338.426,70 dell'impegno 2025/13615 sul capitolo 256644 del bilancio 
gestionale finanziario 2025-2027, annualità 2025. 
 
2. Di impegnare la somma di euro 338.426,70 sul capitolo 256644 del bilancio gestionale 
finanziario 2025-2027, annualità 2026, a favore dell'A.T.C. del Piemonte Sud (C.F. 00161450069, 
codice soggetto 305958) a parziale copertura delle somme ancora dovute per la realizzazione 
dell'intervento con codice regionale PC1SAN2 a Canelli (AT), C.U.P. H62G07000010002. 
 
3. Di accertare la somma di euro 508.072,64 sul capitolo d'entrata n. 23841 del bilancio gestionale 
finanziario 2025-2027, annualità 2026 nei confronti del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(cod. versante 84657). 
 
4. Di impegnare la somma di euro 508.072,64 sul capitolo 256644 del bilancio gestionale 
finanziario 2025-2027, annualità 2026, secondo la seguente ripartizione: 
 
• euro 1.408,50 a favore dell'A.T.C. del Piemonte Sud (C.F. 00161450069, codice soggetto 

305958) a completamento della copertura delle somme ancora dovute per la realizzazione 
dell'intervento con codice regionale PC1SAN2 a Canelli (AT), C.U.P. H62G07000010002; 

 
• euro 73.635,45 a favore dell'A.T.C. del Piemonte Nord (C.F. 00120490032, codice soggetto 

305957) a copertura delle somme ancora dovute per la realizzazione dell'intervento con codice 
regionale PC1SAN19 a Domodossola (VB), C.U.P. J62E08000020002; 

 
• euro 244.028,69 a favore dell'A.T.C. del Piemonte Centrale (C.F. 00499000016, codice soggetto 

305959) a copertura delle somme ancora dovute per la realizzazione dell'intervento con codice 
regionale PC1SAN20 a Beinasco (TO), C.U.P. H59C08000120007; 

 
• euro 189.000,00 a favore dell'A.T.C. del Piemonte Nord (C.F. 00120490032, codice soggetto 

305957) a copertura delle somme ancora dovute per la realizzazione dell'intervento con codice 
regionale PC1SAN22 a Gozzano (NO), C.U.P.J73F09000070002. 

 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A” elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Responsabile del procedimento è la dirigente dott.sa Anna Palazzi. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22. La presente 
determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del decreto 
legislativo 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 



 

 
 


